



## 2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月12日

上場取引所 東札

上場会社名 株式会社 七十七銀行  
コード番号 8341 URL <https://www.77bank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 小林 英文  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 小林 寛  
定時株主総会開催予定日 2023年6月29日 配当支払開始予定日 2023年6月30日  
有価証券報告書提出予定日 2023年6月29日 特定取引勘定設置の有無 無  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

TEL 022-267-1111

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

### 1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	122,053	3.2	35,777	8.4	25,056	12.6
2022年3月期	118,169	△1.5	32,998	31.3	22,234	35.0

(注) 包括利益 2023年3月期 △2,971百万円 (—%) 2022年3月期 3,803百万円 (△94.5%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益 経常利益率
	円銭	円銭	%	%	%
2023年3月期	338.74	—	4.9	0.3	29.3
2022年3月期	300.81	—	4.3	0.3	27.9

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 一百万円 2022年3月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2023年3月期	10,200,848	504,487	4.9	6,818.61
2022年3月期	10,688,166	513,316	4.8	6,944.03

(参考) 自己資本 2023年3月期 504,487百万円 2022年3月期 513,316百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	△681,807	43,071	△5,974	1,310,932
2022年3月期	633,980	△41,470	△3,906	1,955,622

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭			
2022年3月期	—	27.50	—	40.00	67.50	5,042	22.4	0.9
2023年3月期	—	40.00	—	50.00	90.00	6,723	26.5	1.3
2024年3月期(予想)	—	52.50	—	52.50	105.00		30.4	

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	20,000	1.0	14,000	7.9	189.22
通期	36,500	2.0	25,500	1.7	344.66

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料12ページ「会計方針の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

	2023年3月期	76,655,746 株	2022年3月期	76,655,746 株
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期	2,668,854 株	2022年3月期	2,733,838 株
② 期末自己株式数	2023年3月期	73,969,653 株	2022年3月期	73,913,890 株
③ 期中平均株式数				

(注)1株当たり当期純利益(連結)の算定の基礎となる株式数については、添付資料12ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	108,304	3.4	34,401	12.8	24,373	17.3
2022年3月期	104,646	△2.3	30,491	34.4	20,777	39.1

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	329.50	—
2022年3月期	281.10	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	10,179,535	490,750	4.8	6,632.94
2022年3月期	10,665,997	499,771	4.6	6,760.80

(参考) 自己資本 2023年3月期 490,750百万円 2022年3月期 499,771百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。  
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,000	2.5	14,000	7.3	189.22
通期	35,500	3.1	25,000	2.5	337.90

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

[ 目 次 ]

1. 経営成績・財政状態の概況 .....	2
(1) 経営成績 .....	2
(2) 財政状態 .....	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 継続企業の前提に関する注記 .....	12
(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	12
(会計方針の変更) .....	12
(7) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(セグメント情報) .....	12
(1株当たり情報) .....	12
(重要な後発事象) .....	13
4. 個別財務諸表 .....	14
(1) 貸借対照表 .....	14
(2) 損益計算書 .....	17
(3) 株主資本等変動計算書 .....	19
【説明資料】 2022年度決算説明資料 .....	別添

## 1. 経営成績・財政状態の概況

### （1）経営成績

#### ① 当期の概況及び経営成績

当期のわが国経済は、資源高や海外経済の減速の影響などを受けつつも、新型コロナウイルス感染症の影響が和らぐなかで持ち直しの動きとなりました。一方、主要営業基盤である宮城県の景況は、公共投資や生産の一部に弱い動きが見られたものの、全体としては緩やかに持ち直しの動きとなりました。

こうしたなか、金利情勢については、米国で利上げが継続され、日銀が長期金利の変動許容幅を拡大したことを受けて、国内の長期金利は上昇しましたが、変動許容幅として示された0.50%を上限として推移したほか、短期金利については、引続きマイナス圏で推移したことから、米国との金利差が拡大しました。このような金利情勢を受けて、為替相場は、期初の1ドル＝122円台から、10月には1ドル＝150円台まで円安が進行しましたが、その後は、米国の利上げ打ち止め観測などを受けて円高となり、期末には1ドル＝133円台となりました。

また、株価については、インフレ抑制等を目的とした各国の金融引締め継続などを受け、振れの大きい相場展開となり、期末の日経平均株価は2万8千円台となりました。

以上のような経済環境のもと、当行及び連結子会社各社は、株主・取引先の皆さまのご支援のもと、役職員が一体となって事業活動の推進に努めてまいりました。その結果、当行及び連結子会社による当期の業績は、次のとおりとなりました。

損益状況につきましては、貸出金利息および有価証券利息配当金の増加等により資金運用収益が増加したこと等から、経常収益は、前期比38億84百万円増加の1,220億53百万円となりました。他方、経常費用は、与信関係費用の減少等によりその他経常費用が減少したものの、外国為替売買損の増加等によりその他業務費用が増加したこと等から、前期比11億5百万円増加の862億75百万円となりました。

この結果、経常利益は前期比27億79百万円増加の357億77百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比28億22百万円増加の250億56百万円となり、1株当たり当期純利益は338円74銭となりました。

#### ② 次期の見通し

国内の景気は、海外経済の減速や半導体関連の需給調整などに下押しされるものの、デジタル化・脱炭素関連投資や賃金上昇に伴う個人消費の底上げなどに牽引され、緩やかに持ち直していくものと見込まれます。

一方、主要な営業基盤である宮城県の景気は、原材料・エネルギー価格の高止まりや震災復興需要の反動などが足かせとなるものの、複数の大型プロジェクトの進展に伴う仙台圏への産業集積や国内外からの交流人口の増加などにより、全体としては持ち直しに向けた動きを続けるものと見込まれます。

このような経済環境のもと、2023年度の業績見通しは、経常利益365億円、親会社株主に帰属する当期純利益255億円を見込んでおります。

また、当行単体では、経常利益355億円、当期純利益250億円を見込んでおります。

## （2）財政状態

### ① 資産・負債の状況

#### 預金（譲渡性預金を含む）

預金（譲渡性預金を含む）は、公金預金が減少したものの、個人預金および法人預金が増加したこと等から、期中660億円増加し、期末残高は8兆8,857億円となりました。

#### 貸出金

貸出金は、中小企業向け貸出および住宅ローンを中心に個人向け貸出が増加したこと等から、期中2,280億円増加し、期末残高は5兆5,573億円となりました。

#### 有価証券

有価証券は、国債および外国債券が増加したものの、地方債および社債が減少したこと等から、期中755億円減少し、期末残高は3兆467億円となりました。

#### 総資産

総資産は、期中4,873億円減少し、期末残高は10兆2,008億円となりました。

### ② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、借入金等の減少等により6,818億7百万円のマイナスとなりました。また、前期との比較でも、借入金等の減少等により1兆3,157億87百万円減少しました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の償還による収入等により430億71百万円のプラスとなりました。また、前期との比較では、有価証券の取得による支出の減少等により845億41百万円増加しました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により59億74百万円のマイナスとなりました。また、前期との比較では、配当金の支払額の増加等により20億68百万円減少しました。

以上の結果、現金及び現金同等物は期中6,446億89百万円減少し、期末残高は1兆3,109億32百万円となりました。

## （3）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当行は、銀行業としての公共的性格と経営の健全性維持等を考慮し、安定的な配当を継続していくことを基本方針としております。また、財務基盤の強化を前提として、親会社株主に帰属する当期純利益に対する配当性向を2023年度まで30%を目標に段階的に高めていき、株主利益と資本効率の向上を目指していくこととしております。なお、内部留保資金につきましては、将来の事業発展及び財務体質の強化のため活用してまいりたいと存じます。

上記の基本方針のもと、当期につきましては、業績等を総合的に勘案した結果、1株当たり期末配当金を、予想から10円の増配とし、50円とすることといたしました。これによりまして、中間配当金を含めました当期の年間配当金は、1株当たり90円となる予定であります。

また、次期の年間配当金につきましては、業績予想および配当性向を30%とする目標を踏まえ、1株当たり105円（うち中間配当金52円50銭）を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行グループは、日本基準を適用しております。なお、国際会計基準（IFRS）の適用については、国内外の情勢等を考慮のうえ、適切に対応してまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,968,005	1,322,376
買入金銭債権	2,000	4,000
商品有価証券	20,361	20,210
金銭の信託	106,816	114,557
有価証券	3,122,322	3,046,780
貸出金	5,329,342	5,557,388
外国為替	7,038	12,206
リース債権及びリース投資資産	20,523	20,948
その他資産	108,636	104,953
<b>有形固定資産</b>	<b>31,650</b>	<b>30,672</b>
建物	7,850	7,642
土地	18,835	18,260
リース資産	44	45
建設仮勘定	163	24
その他の有形固定資産	4,757	4,698
<b>無形固定資産</b>	<b>313</b>	<b>134</b>
ソフトウェア	49	29
その他の無形固定資産	263	105
繰延税金資産	915	852
支払承諾見返	33,355	27,155
貸倒引当金	△63,114	△61,388
<b>資産の部合計</b>	<b>10,688,166</b>	<b>10,200,848</b>

株七十七銀行(8341)2023年3月期決算短信

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
預金	8,606,923	8,649,291
譲渡性預金	212,820	236,500
コールマネー及び売渡手形	29,128	27,026
債券貸借取引受入担保金	1,251	1,293
借入金	1,168,093	642,303
外国為替	180	338
その他負債	90,206	90,063
役員賞与引当金	87	77
退職給付に係る負債	15,793	15,960
役員退職慰労引当金	43	38
株式給付引当金	893	941
睡眠預金払戻損失引当金	238	186
偶発損失引当金	789	739
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	15,044	4,443
支払承諾	33,355	27,155
負債の部合計	10,174,850	9,696,360
<b>純資産の部</b>		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	20,075	20,075
利益剰余金	392,541	411,622
自己株式	△6,445	△6,325
株主資本合計	430,831	450,030
その他有価証券評価差額金	87,425	59,919
繰延ヘッジ損益	△134	△66
退職給付に係る調整累計額	△4,805	△5,396
その他の包括利益累計額合計	82,485	54,457
純資産の部合計	513,316	504,487
負債及び純資産の部合計	10,688,166	10,200,848

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
経常収益	118,169	122,053
資金運用収益	72,214	79,107
貸出金利息	42,335	46,663
有価証券利息配当金	28,223	31,301
コールローン利息及び買入手形利息	5	49
預け金利息	1,571	982
その他の受入利息	79	110
役務取引等収益	19,162	19,896
その他業務収益	14,389	14,407
その他経常収益	12,402	8,642
経常費用	85,170	86,275
資金調達費用	603	1,237
預金利息	174	417
譲渡性預金利息	8	8
コールマネー利息及び売渡手形利息	62	225
債券貸借取引支払利息	16	344
借入金利息	42	107
その他の支払利息	299	133
役務取引等費用	5,492	5,670
その他業務費用	18,365	22,785
営業経費	54,075	53,475
その他経常費用	6,634	3,107
貸倒引当金繰入額	4,147	809
その他の経常費用	2,486	2,297
経常利益	32,998	35,777
特別利益	—	—
特別損失	548	364
減損損失	547	364
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前当期純利益	32,450	35,412
法人税、住民税及び事業税	9,890	8,948
法人税等調整額	325	1,407
法人税等合計	10,215	10,355
当期純利益	22,234	25,056
親会社株主に帰属する当期純利益	22,234	25,056



連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	22,234	25,056
その他の包括利益	△18,431	△28,027
その他有価証券評価差額金	△19,131	△27,506
繰延ヘッジ損益	241	68
退職給付に係る調整額	459	△590
包括利益	3,803	△2,971
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,803	△2,971

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,517	374,218	△6,972	412,421
当期変動額					
剰余金の配当			△3,911		△3,911
親会社株主に帰属する 当期純利益			22,234		22,234
自己株式の取得				△515	△515
自己株式の処分		△441		1,042	601
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△441	18,323	527	18,409
当期末残高	24,658	20,075	392,541	△6,445	430,831

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	106,557	△375	△5,265	100,916	513,337
当期変動額					
剰余金の配当					△3,911
親会社株主に帰属する 当期純利益					22,234
自己株式の取得					△515
自己株式の処分					601
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△19,131	241	459	△18,431	△18,431
当期変動額合計	△19,131	241	459	△18,431	△21
当期末残高	87,425	△134	△4,805	82,485	513,316

株七十七銀行(8341)2023年3月期決算短信

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,075	392,541	△6,445	430,831
当期変動額					
剰余金の配当			△5,976		△5,976
親会社株主に帰属する 当期純利益			25,056		25,056
自己株式の取得				△4	△4
自己株式の処分		△0		123	123
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△0	19,080	119	19,199
当期末残高	24,658	20,075	411,622	△6,325	450,030

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	87,425	△134	△4,805	82,485	513,316
当期変動額					
剰余金の配当					△5,976
親会社株主に帰属する 当期純利益					25,056
自己株式の取得					△4
自己株式の処分					123
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△27,506	68	△590	△28,027	△28,027
当期変動額合計	△27,506	68	△590	△28,027	△8,828
当期末残高	59,919	△66	△5,396	54,457	504,487

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年 4 月 1 日 至 2022年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	32,450	35,412
減価償却費	3,397	3,010
減損損失	547	364
貸倒引当金の増減(△)	1,758	△1,726
偶発損失引当金の増減(△)	△14	△49
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	18	△9
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△648	△681
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	6	△5
株式給付引当金の増減(△)	75	48
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△73	△52
資金運用収益	△72,214	△79,107
資金調達費用	603	1,237
有価証券関係損益(△)	1,469	1,401
金銭の信託の運用損益(△は運用益)	△2,803	△778
為替差損益(△は益)	△10,951	△10,532
固定資産処分損益(△は益)	182	△85
貸出金の純増(△)減	△240,772	△228,045
預金の純増減(△)	290,902	42,367
譲渡性預金の純増減(△)	1,360	23,680
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	563,414	△525,789
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	△7,502	939
コールローン等の純増(△)減	2,000	△2,000
コールマネー等の純増減(△)	29,128	△2,102
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	△24,618	42
商品有価証券の純増(△)減	265	150
外国為替(資産)の純増(△)減	△1,172	△5,168
外国為替(負債)の純増減(△)	25	157
リース債権及びリース投資資産の純増(△)減	△885	△424
資金運用による収入	74,776	80,104
資金調達による支出	△675	△1,184
その他	△1,552	△1,493
小計	638,497	△670,320
法人税等の支払額	△4,517	△11,487
営業活動によるキャッシュ・フロー	633,980	△681,807

株七十七銀行(8341)2023年3月期決算短信

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△687,670	△469,309
有価証券の売却による収入	281,670	189,338
有価証券の償還による収入	364,645	334,190
金銭の信託の増加による支出	—	△20,700
金銭の信託の減少による収入	2,304	11,584
有形固定資産の取得による支出	△2,377	△2,647
有形固定資産の売却による収入	79	702
無形固定資産の取得による支出	△3	△0
資産除去債務の履行による支出	△119	△88
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,470	43,071
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△515	△4
自己株式の売却による収入	513	0
配当金の支払額	△3,904	△5,970
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,906	△5,974
現金及び現金同等物に係る換算差額	27	21
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	588,630	△644,689
現金及び現金同等物の期首残高	1,366,991	1,955,622
現金及び現金同等物の期末残高	1,955,622	1,310,932

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下、「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

当行グループは、銀行業務を中心に、リース業務、その他の金融サービスに係る事業を行っております。当行グループの報告セグメントは、そのセグメントごとに分離された財務情報が入手可能なものであり、経営陣による定期的な業績評価及び資源配分の意思決定を行う対象となっているものです。

当行グループの報告セグメントは「銀行業務」のみであり、「その他」の重要性が乏しいことから、記載を省略しております。

(1 株当たり情報)

		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	円	6,818.61
1株当たり当期純利益	円	338.74

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないので記載していません。

2. 1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

(1) 1株当たり純資産額

		当連結会計年度 (2023年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	504,487
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	—
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	504,487
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	73,986

(注) 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託が保有する当行株式は、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております。1株当たり純資産額の算定において控除した当該自己株式の期末株式数は719千株であります。

(2) 1株当たり当期純利益

		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	25,056
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	25,056
普通株式の期中平均株式数	千株	73,969

(注) 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託が保有する当行株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。1株当たり当期純利益の算定において控除した当該自己株式の期中平均株式数は737千株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
現金預け金	1,967,884	1,322,287
現金	64,698	64,949
預け金	1,903,185	1,257,338
買入金銭債権	2,000	4,000
商品有価証券	20,361	20,210
商品国債	218	197
商品地方債	14,142	14,012
その他の商品有価証券	6,000	6,000
金銭の信託	106,816	114,557
有価証券	3,131,754	3,056,164
国債	280,274	300,273
地方債	964,426	915,231
社債	940,517	835,210
株式	151,575	154,963
その他の証券	794,960	850,485
貸出金	5,340,224	5,570,150
割引手形	7,359	7,330
手形貸付	121,235	122,666
証書貸付	4,585,773	4,765,888
当座貸越	625,856	674,264
外国為替	7,038	12,206
外国他店預け	7,038	12,206
その他資産	83,977	79,460
未決済為替貸	2	—
前払費用	1,455	658
未収収益	4,905	6,244
金融派生商品	5,261	9,956
金融商品等差入担保金	11,668	4,547
その他の資産	60,683	58,053
有形固定資産	31,370	30,433
建物	7,832	7,622
土地	18,835	18,260
リース資産	23	8
建設仮勘定	151	24
その他の有形固定資産	4,526	4,515
無形固定資産	259	104
その他の無形固定資産	259	104
前払年金費用	115	467
支払承諾見返	33,355	27,155
貸倒引当金	△59,159	△57,662
資産の部合計	10,665,997	10,179,535



株式会社七十七銀行(8341) 2023年3月期決算短信

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
預金	8,620,534	8,661,142
当座預金	253,218	251,857
普通預金	6,046,655	6,193,654
貯蓄預金	144,145	147,218
通知預金	12,644	10,660
定期預金	2,056,271	1,957,960
定期積金	15,500	14,711
その他の預金	92,098	85,079
譲渡性預金	225,820	249,500
コールマネー	29,128	27,026
債券貸借取引受入担保金	1,251	1,293
借入金	1,158,797	632,389
借入金	1,158,797	632,389
外国為替	180	338
売渡外国為替	23	120
未払外国為替	156	217
その他負債	69,290	72,834
未決済為替借	9	56
未払法人税等	4,691	2,272
未払費用	3,598	3,386
前受収益	1,842	1,942
給付補填備金	1	0
金融派生商品	15,780	11,391
金融商品等受入担保金	1,377	5,431
リース債務	24	9
資産除去債務	610	608
その他の負債	41,354	47,735
役員賞与引当金	66	58
退職給付引当金	8,836	8,515
株式給付引当金	893	941
睡眠預金払戻損失引当金	238	186
偶発損失引当金	789	739
繰延税金負債	17,043	6,662
支払承諾	33,355	27,155
負債の部合計	10,166,225	9,688,784

株七十七銀行(8341)2023年3月期決算短信

(単位:百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	8,496	8,496
資本準備金	7,835	7,835
その他資本剰余金	661	661
利益剰余金	385,490	403,886
利益準備金	24,658	24,658
その他利益剰余金	360,831	379,228
固定資産圧縮積立金	668	626
別途積立金	337,305	350,805
繰越利益剰余金	22,858	27,796
自己株式	△5,605	△5,485
株主資本合計	413,040	431,556
その他有価証券評価差額金	86,866	59,260
繰延ヘッジ損益	△134	△66
評価・換算差額等合計	86,731	59,194
純資産の部合計	499,771	490,750
負債及び純資産の部合計	10,665,997	10,179,535

（2）損益計算書

（単位：百万円）

	前事業年度 （自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）	当事業年度 （自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）
経常収益	104,646	108,304
資金運用収益	72,913	79,821
貸出金利息	42,302	46,646
有価証券利息配当金	28,954	32,032
コールローン利息	5	49
預け金利息	1,571	982
その他の受入利息	79	110
役務取引等収益	18,357	18,943
受入為替手数料	5,932	5,529
その他の役務収益	12,424	13,413
その他業務収益	968	828
外国為替売買益	234	—
国債等債券売却益	442	805
国債等債券償還益	—	20
金融派生商品収益	288	—
その他の業務収益	3	3
その他経常収益	12,407	8,710
株式等売却益	8,995	6,031
金銭の信託運用益	2,803	1,547
その他の経常収益	608	1,131
経常費用	74,154	73,902
資金調達費用	574	1,203
預金利息	174	417
譲渡性預金利息	9	9
コールマネー利息	62	225
債券貸借取引支払利息	16	344
借用金利息	11	73
金利スワップ支払利息	296	129
その他の支払利息	3	4
役務取引等費用	6,514	6,720
支払為替手数料	1,710	1,547
その他の役務費用	4,804	5,172
その他業務費用	9,317	12,795
外国為替売買損	—	4,971
商品有価証券売買損	70	76
国債等債券売却損	2,048	1,482
国債等債券償還損	7,177	6,154
国債等債券償却	19	91
金融派生商品費用	—	17
その他の業務費用	1	1
営業経費	50,888	50,177
その他経常費用	6,858	3,005
貸倒引当金繰入額	4,428	767
貸出金償却	—	12
株式等売却損	1,149	531
株式等償却	513	—
金銭の信託運用損	112	878
その他の経常費用	654	816
経常利益	30,491	34,401

株式会社七十七銀行（8341）2023年3月期決算短信

（単位：百万円）

	前事業年度 （自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）	当事業年度 （自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）
特別利益	—	—
特別損失	547	364
減損損失	547	364
税引前当期純利益	29,943	34,036
法人税、住民税及び事業税	8,958	8,304
法人税等調整額	207	1,358
法人税等合計	9,166	9,663
当期純利益	20,777	24,373

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	1,102	8,937	24,658	687	326,305	16,972	368,623
当期変動額									
剰余金の配当								△3,911	△3,911
固定資産圧縮積立金の取崩						△19		19	—
別途積立金の積立							11,000	△11,000	—
当期純利益								20,777	20,777
自己株式の取得									
自己株式の処分			△441	△441					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	△441	△441	—	△19	11,000	5,885	16,866
当期末残高	24,658	7,835	661	8,496	24,658	668	337,305	22,858	385,490

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△6,132	396,087	106,085	△375	105,709	501,797
当期変動額						
剰余金の配当		△3,911				△3,911
固定資産圧縮積立金の取崩		—				—
別途積立金の積立		—				—
当期純利益		20,777				20,777
自己株式の取得	△515	△515				△515
自己株式の処分	1,042	601				601
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△19,218	241	△18,977	△18,977
当期変動額合計	527	16,952	△19,218	241	△18,977	△2,025
当期末残高	△5,605	413,040	86,866	△134	86,731	499,771

株七十七銀行(8341)2023年3月期決算短信

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	24,658	7,835	661	8,496	24,658	668	337,305	22,858	385,490
当期変動額									
剰余金の配当								△5,976	△5,976
固定資産圧縮積立金の 取崩						△42		42	—
別途積立金の積立							13,500	△13,500	—
当期純利益								24,373	24,373
自己株式の取得									
自己株式の処分			△0	△0					
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	△0	△0	—	△42	13,500	4,938	18,396
当期末残高	24,658	7,835	661	8,496	24,658	626	350,805	27,796	403,886

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△5,605	413,040	86,866	△134	86,731	499,771
当期変動額						
剰余金の配当		△5,976				△5,976
固定資産圧縮積立金の 取崩		—				—
別途積立金の積立		—				—
当期純利益		24,373				24,373
自己株式の取得	△4	△4				△4
自己株式の処分	123	123				123
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			△27,605	68	△27,537	△27,537
当期変動額合計	119	18,516	△27,605	68	△27,537	△9,020
当期末残高	△5,485	431,556	59,260	△66	59,194	490,750